Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
472

 SUA COMUNICAÇÃO DE
05-02-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2661/2018
ENT.: 818/2018
PROC. Nº: 016/2018

 DATA
10-12-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 1031/XIII (3.ª) – Linha de Mercadorias Sines-Évora-Caia

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1031/XIII (3.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua

Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões

colocadas, enviar a seguinte informação:

Na fase e no âmbito do presente projeto da Linha de Mercadorias entre Sines e Caia e tendo

em consideração as características que este apresenta, não está prevista nenhuma estação

para carga e descarga de mercadorias. Caberá aos operadores de transporte identificar as suas

necessidades de criação ou expansão dos polos/estações/plataformas de carga e descarga de

mercadorias.

As condições de segurança, bem-estar e saúde das populações locais estão sempre garantidas

no desenvolvimento de qualquer projeto ferroviário.

Ao longo do processo, foram realizadas reuniões entre a Infraestruturas de Portugal, SA e a

Câmara Municipal de Évora, tendo em vista a análise conjunta dos problemas existentes e com

o objetivo de encontrar as soluções mais adequadas para os diferentes interesses em causa,

designadamente a compatibilização do desenvolvimento urbano da cidade de Évora e os

requisitos técnicos colocados pela linha ferroviária.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

Efetivamente, as obras daquele troço deveriam já ter tido início. Porém, à oposição do

município de Évora e à necessidade de propor novas alternativas, registou-se um atraso no

calendário.

Estima-se que as obras tenham início em 2020, após a emissão da Declaração de Conformidade

Ambiental do Projeto de Execução.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria
Cristina da
Silva Simões
Bento

Assinado de forma
digital por Maria
Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2018.12.13
18:46:34 Z